(4) Προφορικὸς. Ex Roe et Casaub. Editi, προφορικῶς λαλούμενος, quæ verba inconcinnam ejusdem rei repetitionem continent. Ante λαλῶ, addidimus ταῦτα ex iisdem codd. et Grod.; deest tamen in Evangelio.

(5) Ὁ Πατήρ. Hanc vocem addidimus ex Grod. et codd. Coisl. et Ottob. quorum tamen in postremo deest articulus, et Πατήρ post οὗτος ponitur. Inferius, ante οὐχ οὕτως, addidimus ὅτι ex Coisl., Roe, Casaub. et Grod.

(6) Non sicut in hominibus mens generat, etc. Loquitur de verbo non interiori et in ipso animo manente, quod Græci ἐνδύθητον vocant; sed de verbo exterius prolato, cujus verbi productionem cum

A naturam filius non erat, per disciplinam filius est factus; illic vero naturalis filius, verus filius. Non sicut vos, o illuminandi, nunc filii Dei efficiimini; vos enim etiam filii efficiimini, sed adoptione per gratiam, sicut scriptum est: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri; his qui credunt in nomen ejus. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt⁹¹ ». Et nos quidem nascimur ex aqua et spiritu⁹²; non autem ita natus est Christus ex Patre⁹³. Namque in baptismatis tempore inclamans et aïens: *Hic est Filius meus*⁹⁴; non dixit, *Hic nunc factus est Filius meus*; verum, *Hic est Filius meus*, ut declararet quod etiam ante baptismatis efficientiam Filius erat.

B X. ⁹⁵ Genuit Pater Filium, non sicut in hominibus mens generat verbum (6). In nobis enim mens subsistens quidem est: verbum vero enuntiatum et in aera diffusum disperditur; nos autem novimus Christum natum esse verbum, non prolatitium, sed Verbum subsistens et vivens; non labiis prolatum et diffusum, sed ex Patre sempiterno et ineffabiliter, et in solida hypostasi genitum. « In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum illud⁹⁶ » in dextera sedens⁹⁷. Verbum intelligens Patris voluntatem, et ejus nutu omnia moliens, Verbum quod descendit et ascendit⁹⁸; verbum enim prolatitium dum loquendo profertur, non descendit nec ascendit. Verbum quod loquitur et dicit: « Quæ vidi apud Patrem meum, hæc loquor⁹⁹ ». Verbum potestate plenum, et in omnia regnum exercens omnia enim Filio tradidit Pater¹.

XI. Genuit igitur ipsum Pater, non ita ut aliquis

æterni Verbi generatione comparare solent Patres plurimis de causis, quas vide a Dionysio Alexandrino explicatas apud Athan., *De sent. Dionys.*, num. 23, et ab Athanasio ipso orat. 2, num. 35. Cæterum ea comparatione multi olim ad minuentiam divini Verbi hypostasim et distinctam a Patre existentiam abusi sunt. Quos sine dubio isthic castigat Cyrillus. In primis Ebion, qui ex Hilaro, lib. ii *De Trin.*, num. 4, Filium dicebat *sonum vocis elatum*. Praxeas, apud Tertull., lib. *Contra Praxean*, cap. 7, Sermonem, id est Verbum, nihil aliud docebat esse præter *vocem et sonum*. Sabellius etiam ita sentiebat ex Epiphani *Indiculo*, p. 398, num. 16, et Paulus Samosatensis ex Epiph., hæres. lxxv, num. 1. Idem error fuit Photini, eidem et Marcello Ancyranob Orientalibus imputatus. Præterea hic respici putem Arianos, qui duplex in Deo verbum distinguentes, aliud proprium ac naturale Patris Verbum in quo Filium fecerit, aliud vero creatum quod sola cogitatione verbum appellari posse dicebant, apud Athan., orat. ii num. 37, quærebant ex Catholicis, « Qui fieri posset ut Filius esset verbum » vel verbum imago Dei; nam hominum verbum ex « syllabis compositum, loquentis voluntatem solummodo indicat, posteaque desinit et evanescit » Ibid. num. 34. Quibus respondet Athanasius divini et humani verbi differentiam fuse edisserens.

inter homines intellexerit, sed ut novit ipse solus (1). Non enim quemadmodum genuerit edicere pollicemur: tantum quod non ita genuerit affirmamus. Neque nos duntaxat Filii ex Patre natiuitatem ignoramus, sed et omnis generata [seu creata] natura. *Enarra 154 terræ* (2), si tibi dixerit²? at etiam si omnia quæ super terram sunt percontatus fueris, dicere non poterunt. Tellus namque proprii sui figuli et fictoris substantiam edicere non valet. Neque tantum tellus ignorat, sed neque sol novit; quarta enim die sol creatus est, quæ tribus ante ipsum facta sunt diebus non cognoscens. Qui vero tribus ante se diebus facta non novit, ipsum sane effectorem edicere non poterit. Id cælum non enuntiabit: ab Christo enim, Patris nutu cælum quoque tanquam fumus constabilitum est³. Nec cæli cælorum, nec aquæ quæ super cælos sunt⁴, hoc enarraverint. Quid igitur doles te nescire, o homo, quod ipsi quoque cæli ignorant? Nec cæli solum eam generationem nesciunt, sed et universa angelica natura. Si quis enim, esto ut id possibile sit, in primum cælum conscendens (3), et angelorum hujus loci incolarum conspecta statione, accedens interrogaverit quomodo Deus suum Filium genuerit, respondebunt fortassis: ⁵ Habemus superius majores et subli-

² Job. xii, 8. ³ Isa. li, 6. ⁴ Psal. cxlviii, 4. *Vid. cat. 6, n. 6; et cat. 7, n. 11.*

(1) *Ut novit ipse solus.* Soli Deo notum divinæ generationis arcanum, ne angelis quidem perspectum uno prorsus ore docent Patres: sive adversum Valentinianos divinarum generationum arbitrium et phantasticum ordinem docentes, sibi que sub superbo Gnosticorum nomine abditarum rerum scientiam vindicantes, uti Irenæus, lib. ii, cap. 28, n. 6; Origenes, lib. i *De principiis*, cap. 7, Eusebius, lib. v *Demonst.*, cap. 1, pag. 216, sive *adversus Arianos*, qui divinam et æternam Verbi generationem, uti rem prorsus incredibilem et impossibilem auferebant: eoque modo Filium creatoris cæteris præcellere et unigenitum dici arbitrabantur, quod ipse solus a Patre conditus esset, cætera vero a Filio. Vide Athan., *De decretis Nicænis*, num. 9 et seqq., orat. i *contr. Arian.*, n. 22 et 26, orat. 2, num. 36; Hilar., lib. ii *De Trin.*, num. 9, etc. Hic Arianos respici suadent verba sequentis num. 12, quibus temerarios illos divinæ generationis inquisitores in impietatem religionis opinione labi ait: Arianos enim in subsequenti argumentatione num. 13, pluribus notis designat; aitque num. 17, eos, dum Patrem honorare se fingunt, Filium in creaturarum censum relegare.

(2) *Enarra terræ*, etc. Hic de terra, sole, et cæli quasi animatis rebus loquitur. Notum hanc opinionem ab Origene profectam multos e veteribus patribus assertores vel fautores habuisse, uti Hieronymum, Ambrosium, Synesium; quam Isidorus Pelusiota lib. iv, ep. 38, nec approbandam nec prorsus rejiciendam judicavit. At hic figuratam, et poetarum consuetudini similem Cyrilli dicendi rationem contineri omnino mihi persuadeo; cujus occasionem ipsi dedit allegatus Jobi locus, et familiaris Scripturarum usus. Cum enim creaturas omnes in rationales et ratione destitutas distinguat, priorum nomine nunquam alios præter angelos homines que comprehendit. Vide catech. 23, num. 6. Idem cat. 4, num. 16, et cat. 17, n. 2,